passione meritoria tribuatur. Sacerdotibus autem
Apostolicis utraq; specie separatim esse perci-
piendam ideo, quia sacrificium Iesu Christi repre-
sentant, in quo sanguis à corpore tunc separatus fu-
it. Neq; laudabili consuetudini hoc obstare potest,
quia D. Paulus Corinthiis sub utraq; specie hoc
sacramentum Eucharistiæ seu cœnæ Domini admi-
nistrabat: quia in illa infantia Ecclesiæ, hoc ple-
runq; fiebat, quod esse interim utile potuit, non
quod merito fieri debuit. Huius inter alia exem-
plum est notissimum, ille baptismus Apostolorum
quem conferebant in nomine Iesu, non autem in
nomine Patris & Filii & Spiritus sancti, secundum ex-
pressum mandatum Christi. Quod an hoc modo fie-
ri poterat, scio negaturos pusillanimes, sed frustra.
Hocq; ideo: quia ab Apostolis prudentissimè fa-
ctum & institutum illud, quod maximè ad Christum tunc
cognoscendum pertinebat, Apostolorum successo-
res, usq; ad consummationem Sanctorum futuri, si
hoc imitantur in cœnæ Domini alterius tantum speciei
distributione secularibus, non peccant. Presertim
dum non unum, sed utrunq; premissum sermonem Chri-
sti, in eadem materia ab ipso factum, considerant. Ra-
tionabiliter ergo factum est, ideo plebem seu omnes
seculares debere esse contentos una specie, quia ex
eadem hoc quod ipsorum est, percipiunt commemora-
tionem passionis Christi, & vitam æternam: quod am-
plius in eadem cœna fit, ad illos non pertinet, vide-
licet

licet consecrare, representare, sacrificare : quoniã
non secularium, sed sacerdotũ hoc proprium est.
Ex hoc vno meo cum Catholicis pio discursu, plu-
rimũ fui confirmatus ad Catholicismum, & ma-
ximè labefactatus ad sequendum Lutheranismum
vel quemuis hæreticismum. Confirma hoc Deus
quod operatus es in nobis.

XXXII. Existens Lutheranus, in perfequen-
da Ecclesia Catholica, illud mihi vnicum dele-
ctabile erat, vt signum crucis Papistis, vt tunc di-
cebam, semper & ubiq; vsitatissimum negligere-
rem, odio haberem atq; per omnem occasionem
mihi & meis abominabilem redderem: tanquam
characterem aliquem magicum & figmentum ho-
minum superstitiosorum : magis diabolo in ne-
cromantia ipsius accepto, quàm Deo, in ceremo-
niis Ecclesiasticis grato. At cum ex Tertulliano,
Origene, & S. S. Cypriano, Ambrosio, Hiero-
nymo, Augustino, Chrysostomo, Hilario, Grego-
riis, Athanasio, Cyrillo, virtutes eius, & pluri-
mos eisdemq; admirabiles legi effectus, & me-
cum seriò expendi, statim hoc ipsum signũ admi-
ratũ & exosculatus sum, illudq; mihi impressi. Cum
autem inquirebam & disquerem vnde nam tan-
ta virtus characteri inesset, Deo dirigente, creden-
dum est, me accepisse inter alios librũ Confessio-
nis Catholicae, Illustris. olim Cardinalis Stanislai
Hofii Poloni, cap. 10. signi crucis, ex Innocentio
Papa,

Papa, hoc nomine III. in libro 2. de sacri altaris mysterio, iucundissimam designationem eiusmodi. In cru ✠ ce videtur totius fidei nostræ compendium contineri. Tribus enim digitis in vnum coniunctis, significatur SS. Trinitatis & eiusdem vnitatis mysterium. Ducitur verò altera pars seu linea crucis, à vertice capitis, siue frontis, vsq; ad vmbilicum, vt indicetur, ex hac Trinitate & vnitae Diuina, de summo cœlo egressio in viscera matris, & incarnatio illa ineffabilis Filii Dei, vt ex purissimis sanguinibus illius, carnem nostram susciperet. Deinde à sinistro brachio ad dextrum, altera pars seu linea cru ✠ cis continuatur, vt causa eius incarnationis exprimat. Nam propterea descendit de cœlo in terram, propterea reliquit domum suam, dimisit hæreditatem suam, dedit animam suam in manus inimicorum suorum, vt nos qui eramus à sinistris inter hoedos collocandi, transferet ad dextram inter oues suas, vbi vocem illam desideratam audire nobis liceret: Venite benedicti patris mei, possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi. Talis & tanta meditatio mysterii sanctæ cru ✠ cis, & eiusdem per Catholicos pios ad capita veræ fidei applicatio, non potest nec debet dici simplex character, non magica aut necromantica nota. Et quoniam dæmones credunt & contremiscunt ad hoc symbolum

I

fidei,

fidei, quomodo subsistere poterunt, & ipso conspecto nō statim cū suis machinationibus fugere. Ideoq; dæmones & præstigia ipsorum apud Lutheranos & hæreticos habent locum, quia mysterium sanctæ crucis contemnunt, odio habent, & à se excludunt. Ideò quoq; & Catholici simplices, contra dæmones & aduersa quæq; sæpe nō prævalent: quia figuram ✠ tantū facere solent, sed hoc mysteriū eius, quod in se continet, non meditantur. Ego vt, quod verum est, ingenuè fatear, diabolus mihi diuerso modo persuadentē, & vt in Lutheranismō permanerem variè sollicitū, Catholico hoc more, signū crucis mihi imprimendo, insidias & tela nequitie eius, per gratiā Dei, toties & cum profectu corporis & animæ superavi. Agite ergo Lutherani, hæretici omnes sapite, vt sequamini exemplum meū, hac quoq; in re, vt mihi ita & vobis futurum salutiferum. Cauete ne tam in iis, quæ adduxi, amplius hæreatis & diutiùs erretis, quàm in reliquis vestris deliriis, per Antichristū vobis inductis, sitis iusto Christi iudicio in æternum damnabiles.

XXXIII. Ad easdē causas hætenus inductas, hæc quoq; accessit. Quia in legendo breui quidē sed deuoto libello, D. Ephrām Syri, De armatura spirituali, ex eodem, quid post consummationem nostri, & quid in consummatione mundi, nobiscū futurū sit, cognoui, quod ibidē ita expressum legi. Quo animo nos esse oportet in extremo iudicio?
Quale

26
Quale nos gaudiū excipiet, cū ad dexteram Regis separabimur? Quanto exultabimus gaudio, cum amplectentur nos iusti omnes? Illic nos amplexu suo refouebunt, Abraam & Isaac & Iacob, Moses, Noë, Iob & Dauid, Prophetæ sancti & Apostoli, & Martyres, omnes deniq; sancti, qui Deo placuerunt, cū in carne præter carnem uerent: atq; salutabunt te, exultantes in salute tua. Quales nos tunc futuros existimamus, cum dicet Rex his qui erunt ad dexteram, uerba illa lætitiæ & suauitatis plena. Venite benedicti Patris mei, possidete paratum uobis regnum à constitutione mundi. Cogita postea etiam perditionem peccatorum, qualis eos confusio apprehendet, quando sistentur tribunali horrendo, coram iustissimo iudice, nullam habentes excusationis uiam: cum loquetur ad eos in ira sua, & in furore suo conturbabit eos dicens: Ite maledicti in ignem æternum, qui paratus est sathanæ & angelis eius. Heu qualis ille locus est, ubi fletus & stridor dentium resonat, quem ipse quoq; sathanas horret? Quam horrenda & terribilis illa uox futura? Si in unum colligantur omnia tonitrua & fulmina, quæ ab initio mundi hætenus usque fuerunt, & deinceps ad consummationem eiusdem mundi futura sunt, unumq; simul sonitum faciant, non tam ille horrendus & terribilis fieret, quàm iste erit. Si euenient ista peccatoribus, quanto

magis hæreticis, qui fidem nudam, informem, ad iustificandum iactant, opera bona, peccatorum virtus reprimunt, flocci faciunt. Si ergo hic S. pater me sua doctrina hac salutari ad resipiscendum & heresim deserendam permouit, idem, ut mei tunc similibus efficiat, ex animo pro charitate Christiana eidem opto & efflagito.

Quare ex huiusmodi omnibus causis, pro ingenij & doctrina mediocritate inductis, mihi nulla ratione salutem meam negligendam esse duxi, sed ad antiquam, veram Ecclesiam castra mihi esse conuolandum: in qua tot sancti, & præclari maiores nostri sanctè & piè usque in finem militarunt: ubi sunt veri pastores, ubi verum Dei verbum annunciat, vera Sacramenta administrantur, verus Dei cultus viget, & vera salus expectanda est. Ad veram itaque salutem, salutaremque veritatem sectandam omnes eodem errore, quo ego fui, fasci-
natos inuito: Deumque precor, qui dixit, De tenebris lumen splendescere, ut veritatis suae luce, eorum mentes illustrare, & ad salutis suae portum dirigere & perducere sua benignitate dignetur, ut fiat vnus ouile, & vnus pastor, & seruemus in vna spe vocationis nostrae vnitatem Spiritus in vinculo pacis,

A M E N.